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W licznikach z taryfą wielokrotną, czyli
w ialk zwanych licznikach taryfowych, za¬
stosowano już dulżą rozmaitość narządów
rejestrujących. Pochódlzi to nie tylko z róż-
nOralkbści zadanych celów rejestracji od¬
powiednio db różnych tairyf, aie raczej z te¬
go powodu, że przy kbnstrtulowaniu licznika
taryfowego licznik tein, pomijając zawsze
pozostający ten sam mechanizm pomiaro¬
wy licznika, jest budowany zaisaidlniczo na
nowych podstawach odnośnie swych narzą¬
dów rejestrujących. Z tego wynika np., że
oldipowiedbio db różnorodnej konstrukcji,
np* dla talryfy pojedynczej, podwójnej, po¬
trójnej, taryfy ryczałtowej, niakisymallnej
itdl, mmzą być stosowatoe kaiżdlottazowo za¬
sadniczo różne konstrukcje mechanizmu

licznika, które wymagają wskutek swych
wymiarów przesitrzennych również różnych
do db wielkości oisłOn dla całości licznika.

Stosunki są jeszcze bardziej niekorzystne,
gdryż w talki licznik taryfowy trzeba wbudo-
wać zegar względnie mechanizm obrotowy
dlo powodowania połączeń itd.

Wedłtiig wynalazku d!zięki temu uzysku¬
je się zaisaidinidze ujednostajnienie kbn-
strukcyj licznikowych, wchodzących w ra¬
chubę, że konstrukcję mechanizmu liczni¬
kowego dobiera się tak, aby z obu stron
przestrzeni, służącej do umieslzclzejnia
względnie ułożyskowania krążków liczy¬
dłowych, człony dodatkowe, pośredniczące
w różnorakim rejestrowaniu, były umiesz¬
czone naij lepiej symetrycznie do środkowej



ottpoprzecznej mechanizmu licznikowego,
Dzięki takiemu wykonaniu' niożna w tak
znaleźnym stopniu izmniejsizyć zapotrzebo¬
wanie przesrtirzeni na mechanizm liczniko¬
wy, służący db mjróżnoirodniejiszych ce¬
lów, że w przeciwieństwie dla poprzednio
znanych liczników taryfowych licznik
o nowej konstrukcji mechanizmu liczniko¬
wego może być umieszczony np. w oisiłonie
znanego licznika jednofazowego prądu
zmnemnego, nie przystosiowanego do re¬
jestracji wieloitaryfowej. Np, w przypadku
licznika dwutaryfowego z wbudfowanytm ze¬
garem wymiary mechanizmu licznikowego
mogą wynoisić maksymalnie 85 X 45 X 45
mm, tak iż tego rodzaju mechanizm liczni-
klowy może być umieszczony wygodnie w
osłonie licznikowej o wymiairaich w prze¬
świcie 1'Iwil lO^C 110 mm. W granicznym
przypadku układ może być obrany tak, aby
nolrmjajlny licznik o tajryfie pojedynczej za¬
wierał już mechanizm licznikowy, którego
wspornik łożyskowy zezwalaliby na dodat¬
kowe wbudowanie weidług wynialaizku me¬
chanizmu licznikowego dla talryfy wielo-
kino1^!^)- Doidlaltkowe części, konieczne przy
taryfie wielokrotnej, mogą być ewentualnie
dodane jako konstrukcja skrzynkowa do
istniejących części składowych mdchiainizmu
licznikbweigo. Znane jest izaopatlrywanie
mechanizmów licznikowych do liczników
elektrycznych i podobnych aparatów w po-'
moisit wsipoirczy, na którym na zewnątrz ra¬
my pomostowej przyrządów pomocniczych
mogą być umieszczione zwłaszcza [przekaź¬
niki przełączające. W znanych mechaniz¬
mach licznikowych przewidziano jednak
tylkb jedlnostronny układ przyrządów po¬
mocniczych, a oprócz tego układ nie jest
tam olbrany talk, aby zasadniczo pomost
wsporczy mechanizmów licznikowych do>
liczników o naj-różnorodniejszych taryfach
wykazywał taką samą konstrukcję.

Bliżslzie szczegóły wynalazku wyjaśnio¬
no na zalłączonym rysunku, ma którym fig. 1
uwidbicznia pomost wsporczy, służący do

nowej konstrukcji mechanizmu licznikowe¬
go i uwidoczniony u dołu jako część wytło¬
czona, a następnie u góry z wygiętymi pod
kątem prostym bokami, tworzącymi łoży¬
ska; fig. 2 przedstawia pbmost wsporczy
w widoku perspektywicznym; fig. 3 — wy¬
konanie mechanizmu licznikowego dla po¬
dwójnej taryfy z takim pomostem wispor-
czym, w którym na pomoście tym jest umie¬
szczony mechanizm obroitowy, służący do
rozrządzania medhalnfemem licznikowym w
pewnych odstępach czasowych, np. samo-
roizruchowy mały silniczek synchroniczny
i ewentuaJkiie przekładnie do przenoszenia
Obrotów licznika na mechanizm kasujący
lulb podobny. Fig. 4 przedstawia w zwięk¬
szonej podziałce mały silniczek synchro¬
niczny według fig. 3.

Wispomik łożyskowy mechanizmu licz¬
nikowego stanowi stosowaną nJołrmalnie
część wytłoczoną, od której są odwinięte
pod kątem prostym boki, służące do uło-
żyskowania w nich krążków liczydłowych
itd. Według wynalazku układ jest obrany
tak, że wspornik łożyskowy posiada wytło¬
czone nie tylko boki do ułoży&kowania
krążków liczydłowych, lecz również dalsze
boki względnie płytki. Zewnętrzne boki 4
i 6 są odgięte od dna wspornika łożyskowe¬
go. Wewnętrzne boki 1 i 2 są wykonane ja¬
ko skrzydełka, wytłoczone z dna. Bok 4 jest
odgięty od dba pomtustu wsporczeigo wzdłuż
linii 3—3; bok 6 — wzdłuż linii 5—5, wy¬
tłoczone skrzydełko 1 — wzdłuż linii 8—8
i wytłoczone skrzydełko 2 — wzdłuż linii
7—7. Cztery uzyskane w ten sposób płytki,
prostopadłe do dna, kończą się nasadkami
do nitowania lub występami 9, które wcho¬
dzą w otwory listwy poprzecznej 10, przy¬
mocowanej do gotowej konstrukcji mecha¬
nizmu licznikowego, oraz są zanitowane w
ty^h otworach. Dzięki temu pomost wspor¬
czy uzyskuje zadowalającą statyczność
kształtu. Gotowy pomost wsporczy, zaopa¬
trzony w odgięte boki, jest pirzedisitawiony
w perspektywie na fig. 2. Z figury tej wi-
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dać, że wskutek odgięcia boków 1 i 2 poizo-
stają wydrążenia 11 i 12 w zewnętrznych
płytkach 4 i 6. Ten rodzaj wykonania jest
najprostszy, molżina by było jednak również,
nie wyginać boków / i 2 z dna wspornika
łożyskowego, lecz wstawić je jako osobne
części w tein wspornik względnie w listwę
poplrzeczną 10, łączącą wszystkie boki 1, 2,
4, 6, oraz znitować ze sobą części. Kształty
toków względnie wydrążeń, pozostawio¬
nych za pomocą wytłoczeń, są wykonane
jednolicie dla różnych wykonań mechaniz¬
mu licznikbwegb oraz są dbpasowane db
siebie.

Odgięte boki mogą być umieszczone sy¬
metrycznie względem śiroidkowej osi po¬
przecznej 16 — 16 pomostu wsporczego.

W kbinistrukcji mechainiizjmu lidztnikbwe-
go weldłuJg fig. 3 wewnątrz przestrzeni 13,
ograniczonej bokami 1 i 2, jest umieszczo¬
ny właściwy przyrząd rej estrujący, złożo¬
ny z kirążkó^w liczydłowycih. Z obu stron
przestrzeni 13 znajdują się w przestrzeni
14 i 15 człony niapędbwe, służące db prze¬
noszenia liczby obrotów w celu oddziały¬
wania z jedynej strony na mechanizm liczni¬
kowy liczinika, nie przedlstawionego> na ry-
sumklu, a z drugiej strony na mechanizm
obrotowy np. samoroziruchowego malłegjo
silniczka synchnonicizniego 17. Silniczek ten
jest według wynalazku bezpośrednio wbu-
dbwany przy mechanizmie licznikowym
oraz jest zamocowany na boku 4. W celu
zredukowania liczby obrotów wirnika sil¬
niczka db pożądanej liczby obrotów urzą¬
dzenia włączającego, np, tarczy włączają¬
cej, wykoniywującej jedzeń obrót w ciągu
dnia, jest zastosowana przekładnia obniża¬
jąca, której zasaldnicze części składowe są
umieszczoteie oddzielnie oid silniczka we
wsporniku łożyskowym. Do tego celu moż¬
na zastosOwiać przekładnię, oznaczoną licz¬
bą 19 i znaną jako przekładnia akbarowa,
dzięki ozemu osiąga się balrdlzo dużą redtak-
cję jednym członem przekładniowym, na¬
pędzanym bezpośrednio silniczkiem i sprzę¬

żonym ze swej strony z tarczą włączającą.
Do przełączania jednego szeregu krążków
liczydłowych na drugi jest przewidziana
przekładnia obrotowa 20, której pierwsza
część pozostaje w stałym zazębieniu z jed¬
nym szeregiem liczydłowych krążków,
a druga część z drugim szeregiem, trzecia
zaś część jest napędzana licznikiem. ^Za po¬
mocą narządu włączającego, uruchamiane¬
go tairdzą włączającą, jest wstrzymywany
obrót każdorazowo pieirwszej względnie
drugiej części przekładni obrotowej tak, iż
odpowiedJnio db tego przenoszenie obrotów
licznika odbywa się bądź na pierwszą, bądź
na drugą tarczę krążków liczydłowych. Na
zewnątrz plłytki 4 może być umieszczona
przekładnia 21, łącząca mechanizm liczni¬
kowy z mechanizmem kasującym lub po¬
dobnym.

Według fig. 4 samorozruchowy mały
silniczek synchroniczny 17 jest przymoco¬
wany swą osłoną stojakową do zewnętrznej
płytki 4 wspornika mechanizmu liczniko¬
wego przy pomocy kołnierza 22. Wałek1 24
winnikia 23 przechlodizi przez kbłnierz 22
i płytkę 4 oraz jest połączony z prziekładnią
19 (fig. 3) za pośredinictwem koła i trybika
1S, od któkego wałek 31 przechodzi w try¬
bik 26, zazębiający się z kołem zębatym 27.
Toostatnie jtest sprzężone z tarczą włącza¬
jącą 25 za pośrednictwem sprężyny ciernej
30. Koło zębate 27, jak[ rówinież taircza włą-
czaljąca 25 są osadzone luźno obrotowo na
kołnierzu 22. Tarczawłączająca 25 daje się
przekręcać względem koła 27 w celu nasta¬
wienia na pokonywanie talrcia sprzęgła
ciernego.

Tarcza włączająca posiada kształt garn¬
ka, masaidziomiego na osłonę silniczka 17
i częśiciolwo ją przykrywającego. Płaszcz
cylindryczny'jest zaopatrzony w podziałkę
np. 24-gbdzinną, na którą są nasadzone ko¬
niki włączające 29, które czopem 28 sięga¬
ją w zakres wałka wychylnego, powodują¬
cego przełączanie szeregów krążków liczy-
dłowydh. Koniki włączające 29 posiadają
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kształt pałąkowy i pod działaniem własnej
sprężystości obejmują klamerkowo płaszcz
cylindryczny tarczy włączającej. Tarcza ta
w celu obejmowania klamerkowego fest za¬
opatrzona w wytłoczenia.

W przypadku, gdy chodzi o wykonanie
licznika nadmiarowego zużycia, zamiast
tarczy włączającej istnieje wyłączalna
względnie przeł^cizjEdna przekłajdniia pod-
wyżisizającia, złożOtaa z koła zębatego i z za¬
zębiającego się z nim koła zębatego. Prze¬
kładnia ta jest uiłożyskbwana w płytklaich,
osadzonych wychylnie na kołnierzu wspor-
czym dla silkiiczką. Obroty siŁnicizka są na¬
stępnie odliczane przy pomocy przekładni
obrotowej od obrotów mechanizmu liczni¬
kowego w sposób, znany w licznikach nad-
miaaiowegjo zużycia, tlak \% tylko przy mad-
miarowym zużyciu, to jest przy zwiększo¬
nej liczbie obrotów, mia miejsce napęd me¬
chanizmu licznika nadmiarowego.

Z a1 s> t r z e ż e n i a patentowe.

1. Układ mechanizmu licznika z taryfą
wielokrotną (licztnik tairyfbtwy), znamienny
tym, że dodatkowe człony (18, 19, 20), po¬
wódki jąjce najróżtnoirOdńiejiszą rejestrację,
są umieszczone z obu stron przestrzeni (13),
prizewidziainej db umieszczenia wizględhie
ułożyskowania w niej krążków liczydło-
wych, najlepiej symetrycznie do środkowej
osi popnizleiazneij (16 — 16).

2. Układ mechanizmu według zastrz. 1,
znamieniny tym, że wspornik łożyskowy
(fig. 2) oprócz płytek (l, 2), tworzących
ułożyskowanie dla krążków liczydłowych,
posiialdb dalsze boczlne płytki (4, 6), słlużą-
ce db osadlzenia w nich doidatkiowydh czło¬
nów (18, 19, 20).

3. Ukłaid miechanizmu według zaistrz. 1
i 2, znamienny tym, że płytki (1, 2), w któ¬
rych są ułożyskowane krążki liczydłowe, są
utworzone z boków, wytłoczonych z dna
wspornika (fig. 2) mechanizmu licznikowe¬
go, i wygięte na bok względem niego, przy

czym wolne końce tych boków są zamoco¬
wane razem z botznymi płytkami (4, 6)y
wygiętymi z dna wspornika mechanizmu
licznikowego, w listwie poprzecznej (10),
łączącej je ze sobą.

4. Układ mechanizmu licznika z taryfą
wielokrotną, znamienny tym, że mechanizm
obrotowy (silniczek synchroniczny 17), dłu¬
żący do wytwarzainia taryfy, jest ustawio¬
ny bezpośrednio na mecłhainiźmie liczniko¬
wym i uiłożyskbwany we wsporniku (fig. 2)
tego mecthianizmu.

5. Układ mechanizmu według zastrz*
1 — 4, znamienny tym, że do mechanizmu
licznikowego jest w taki sposób przymoco¬
wany samorozruchowy silniczek synchro¬
niczny (17) z przekładnią, przewidzianą
między jego wirniczkiem (23) a napędza¬
nymi członami końcowymi (mechanizmem
licznikowym, sprzęgłem, przekładnią itd.)
i redukującą ilość obrotów silniczka do po¬
trzebnej ilości, iż przekładnia prizjetniosząca
jest w całości lub w większej części od¬
dzielnie od silniczka osadzona na wsporni¬
ku mechanizmu licznikowego.

6. Układ mechanizmu według zaistrz.
1 — 5, znamienny tym, że silniczek jest
przymocowany do wspornika mechanizmu
licznikowego za pośrednictwem kołnierza
(22), umieszczonego na jego osłbmie stoja¬
kowej1, i przebiegającego środkowo wzglę¬
dem waiłka obrotowego (24), poprowadzo¬
nego przez ten kołnierz.

7. Układ mechanizmu według zastrz,
1 — 6, znamienny tym, że tarcza o podział-
ce np. 24-godzinnej lub włączająca (25)
jest ułożyskowana środkowo względem sil¬
niczka (17) i między jego osłoną a ze¬
wnętrzną płytką (4) wspornika mechaniz¬
mu licznikowego, dźwigającą silniczek.

8. Układ mechanizmu według ziajsitrz. 1Ą
znamienny tym, że tarcza włączająca (25)
jest osadzona obrotowo na koiłnierzu (22),
służącym do umocowania silniczka (17)..

9. Układ mechanizmu według zastrz. 7
i 8, znamienny tym, że tarcza z podziałką
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lip, 24-godzinną (25) posiada kształt garn¬
ka, nasadzonego na osłonę silniczka (17),
przy czym płaszcz cylindryczny tego garn¬
ka jest zaopatrzony w podziałkę czasową
oraz dźwiga przestawny komik włączają-
cy (29).

10. Układ mechanizmu według zastrz. 9,
znamienny tym, że tarcza włączaj ąpa (25)
posiada wytłoczenia, komiki zaś włączające
(29) obejmują sprężyście klamerkowo
płaszcz cylindryczny tarczy włączają¬
cej (25).

11. Układ mechanizmu według zaistrz.
1 — 10, znamienny tym, że przekładnia
przenosząca (18, 19) posiada między wał¬
kiem (24) silniczlka (17) a tarczą włączają¬
cą (25) znaną przekładnię akbarową (19),
umieszczoną po drugiej stronie środkowej
■osi poprzecznej wspornika meclhainizmu
licznikowego.

12. Układ mechanizmu według zastrz.
1 — 11, znamienny tym, że pnzy wykona¬
niu mechanizmu licznika o podwójnej tary¬

fie połączenie między licznikiem (ślimacz¬
nicą) a mechanizmem licznikowym jest
uskutecznione za pośrednictwem przekład¬
ni obrotowej (20), której poszczególne
stromy są nastawiane kolejno dźwignią wy-
chylną, rozrządzaną tarczą o podziałce np.
24-godzinnej (25).

13. Układ mechanizmu według zaistrz,
1 — 11, znamienny tym, że przy wykona¬
niu mechanizmu licznika nadmiarowego zu¬
życia zamiast tarczy włączającej (25) iztiaj-
dtrje się wyłączalna względnie pirjzełączal-
na lub dająca się regulować bezstopmiowo
przekładnia przenosząca, ułoźyskowama w
płytkach, osadzonych wychykiie na kołnie¬
rzu (22) wsporczym silniczka (17).
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